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BÁO CÁO 

Kết quả thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2021 ( Số liệu tổng hợp từ  

ngày 01/01 đến 30/9/2021 và ước thực hiện đến 31/12/2021) 

và phương hướng nhiệm vụ năm 2022. 
 

Căn cứ Công văn số 3119/STC-QLNS ngày 15/9/2021 của Sở Tài chính về 

việc báo cáo kết quả thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2021, Sở Lao động – 

Thương binh và Xã hội tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện  như sau: 

I. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện. 

- Sở Lao động – TB&XH tiếp tục tổ chức, quán triệt đẩy đủ, kịp thời đến 

toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động  các chủ trương đường lối, 

nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và các quy định về thực 

hành tiết kiệm, chống lãng phí bằng nhiều hình thức như: thông qua trang Web của 

Sở, các đợt học tập, quán triệt Nghị quyết của Đảng, các kỳ giao ban của Sở, sinh 

hoạt định kỳ hàng tháng của các phòng, các đơn vị… qua đó ý thức trách nhiệm 

của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan, đơn vị về công tác 

này được nâng lên. Vì vậy, kết quả công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí 

thời gian qua đã có những chuyển biến tích cực. 

- Trên cơ sở Luật thực hành tiết kiệm, chống lãng phí và các văn bản hướng 

dẫn thi hành của Trung ương và UBND tỉnh, ngay từ đầu năm, Lãnh đạo Sở đã chỉ 

đạo cơ quan Văn phòng Sở và các đơn vị trực thuộc Sở tổ chức hội nghị cán bộ, 

công chức, viên chức và người lao động; Thông qua đó trao đổi, sửa đổi, bổ sung 

các Quy chế như: Quy chế chi tiêu nội bộ, Quy chế làm việc, Quy chế thi đua khen 

thưởng,…góp phần đưa công tác thực hành tiết kiệm chống lãng phí đạt kết quả 

cao. 

- Cơ quan Văn phòng Sở và các đơn vị trực thuộc Sở thực hiện tốt Quy chế 

công khai tài chính theo quy định tại Thông tư số 61/2017/TT-BTC ngày 15/6/2017 

của Bộ Tài chính hướng dẫn về công khai ngân sách đối với đơn vị dự toán ngân 

sách, tổ chức được ngân sách nhà nước hỗ trợ. Cụ thể là công khai những quy định 

về sử dụng ngân sách nhà nước và các nguồn kinh phí được giao năm 2021; Công 

khai quyết toán ngân sách nhà nước năm 2020; Công khai việc chi tiêu mua sắm tài 

sản công; Công khai Quy chế chi tiêu nội bộ, Quy chế làm việc, Quy chế khen 

thưởng,.. Việc công khai được thực hiện bằng nhiều hình thức như: thông qua hội 

nghị cán bộ công chức hàng năm và thông báo niêm yết tại bảng thông báo của cơ 

quan, đơn vị. 

- Công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát được tăng cường; công tác giám sát 

của Ban Thanh tra nhân dân của cơ quan, đơn vị trong công tác phòng chống tham 

nhũng và thực hành tiết kiệm, chống lãng phí có chuyển biến tích cực, quyền làm 



2 

 

 

 

chủ của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong việc giám sát thực 

hiện Quy chế dân chủ cơ sở được phát huy 

- Thực hiện nghiêm Chỉ thị số 27/CT-TU ngày 01/10/2012 của Ban Thường 

vụ Tỉnh ủy về việc nâng cao trách nhiệm và chấn chỉnh tác phong, giờ giấc làm 

việc, ý thức chấp hành của cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn tỉnh; Chỉ thị 

số 30/CT-TU ngày 08/01/2013 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc đẩy mạnh thực 

hành tiết kiệm chống lãng phí trong sinh hoạt, công tác và Chỉ thị số 40-CT/TU 

ngày 15/8/2013 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc tiếp tục tăng cường sự lãnh 

đạo của Đảng đối với công tác phòng chống tham nhũng, lãng phí. 

II. Kết quả thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. 

1. Về quản lý, sử dụng ngân sách nhà nước: 

- Đầu năm 2021, Sở Lao động – Thương binh và Xã hội đã tiến hành phân bổ 

và giao dự toán các nguồn kinh phí được UBND tỉnh phân bổ cho cơ quan Văn 

phòng Sở và các đơn vị trực thuộc Sở; Đồng thời thực hiện công khai dự toán đã 

được phân bổ theo quy định cho các đơn vị trực thuộc Sở, đã được UBND tỉnh giao 

quyền tự chủ, tự chịu trách nhiệm về tài chính cho các đơn vị sự nghiệp công lập. 

- Trong năm 2021, Sở Lao động – Thương binh và Xã hội và các đơn vị trực 

thuộc Sở thực hiện chỉ tiêu tiết kiệm chi thường xuyên với tổng số tiền là 703,2 

triệu đồng như sau: 

* Để tạo nguồn cải cách tiền lương theo quy định với tổng số tiền là 369,9 

triệu đồng cụ thể như sau: 

+ Văn phòng Sở : 111 triệu đồng. 

+ Ban quản lý nghĩa trang liệt sĩ: 15 triệu đồng. 

     + Trung tâm Dịch vụ việc làm: 94 triệu đồng (10% tiết kiệm ngân sách 

giữ lại 18 triệu đồng và nguồn trích 40% từ nguồn thu tại đơn vị 76 triệu đồng). 

     + Trung tâm Bảo trợ xã hội tổng hợp: 92 triệu đồng. 

     + Trường Tình thương: 17 triệu đồng. 

     + Cơ sở điều trị nghiện ma túy: 39 triệu đồng. 

 + Quỹ Bảo trợ trẻ em: 1,9 triệu đồng. 

            * Cắt giảm và tiết kiệm thêm dự toán chi thường xuyên còn lại năm 2021 tại 

Quyết định số  2053/QĐ-UBND ngày 13/8/2021 của UBND tỉnh về việc cắt giảm 

và tiết kiệm thêm dự toán chi thường xuyên còn lại năm 2021 của các cơ quan, đơn 

vị khối tỉnh với tổng số tiền là 333,3 triệu đồng cụ thể: 

+ Văn phòng Sở : 195,6 triệu đồng. 

+ Ban quản lý nghĩa trang liệt sĩ: 12,8 triệu đồng. 

     + Trung tâm Dịch vụ việc làm: 9,9 triệu đồng.  

     + Trung tâm Bảo trợ xã hội tổng hợp: 80,1 triệu đồng. 

     + Trường Tình thương: 12,9 triệu đồng. 
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     + Cơ sở điều trị nghiện ma túy: 18 triệu đồng. 

 + Quỹ Bảo trợ trẻ em: 4 triệu đồng. 

- Đơn vị đã xây dựng Chương trình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí và có 

kế hoạch tiết kiệm cho đơn vị mình. Thực hiện nghiêm công tác quản lý, sử dụng 

ngân sách, công khai, minh bạch, chấp hành nghiêm các quy định của Nhà nước. 

Thực hiện tốt cơ chế quản lý tài chính, quy định chế độ tự chịu trách nhiệm về sử 

dụng biên chế và kinh phí quản lý hành chính đối với các cơ quan quản lý nhà nước 

và đơn vị sự nghiệp.  

- Thực hiện tốt quy chế chi tiêu nội bộ trong việc quản lý và sử dụng kinh phí 

thường xuyên nhằm tiết kiệm kinh phí trên cơ sở bảo đảm về định mức, tiêu chuẩn, 

chế độ đúng quy định hiện hành. Hạn chế tối đa kinh phí phát sinh tăng thêm so với 

dự toán được duyệt. Vì vậy số tiền đã tiết kiệm chi quản lý hành chính được trong 

năm là 878,3 triệu đồng. 

- Thực hiện triệt để tiết kiệm trong mua sắm tài sản; không sử dụng tài sản, 

phương tiện, trang thiết bị làm việc của cơ quan vào việc riêng, vì vậy số tiền đã 

tiết kiệm trong sửa chữa phương tiện đi lại trong năm là: 40,84 triệu đồng. 

- Hoàn thành, thông báo báo cáo tài chính năm 2020 gửi cơ quan có thẩm 

quyền, đồng thời tiến hành xét duyệt quyết toán các đơn vị trực thuộc Sở và Văn 

phòng Sở; tổng hợp quyết toán kinh phí địa phương của toàn ngành bảo đảm đúng 

thời gian quy định. 

2. Về quản lý đầu tư xây dựng: 

- Thường xuyên theo dõi, kiểm tra và đôn đốc để việc quản lý thực hiện được 

kịp thời, đạt chất lượng, đảm bảo thời gian hoàn thành đưa công trình vào sử dụng. 

Làm việc với các ngành liên quan để tham mưu đề xuất giải quyết những tồn tại, 

vướng mắc, đảm bảo việc triển khai thực hiện kế hoạch được kịp thời. Qua công tác 

đấu thầu đã giảm 164,57 triệu đồng so với giá thầu. Trong năm đã thực hiện 03 gói  

đấu thầu rộng rãi qua mạng. 

- Chấp hành đúng quy định của nhà nước về đầu tư xây dựng cơ bản, đảm 

bảo hiệu quả khi thi công. 

3. Quản lý sử dụng đất đai, trụ sở làm việc: 

Diện tích trụ sở làm việc của đơn vị được sử dụng đúng mục đích, phát huy 

được công năng sử dụng, chấp hành đúng theo Nghị định số 152/2017/NĐ-CP ngày 

27/12/2017 của Chính phủ  

4. Về đào tạo, quản lý, sử dụng lao động: 

- Công chức, viên chức, người lao động của ngành chấp hành nghiêm túc Chỉ 

thị 27-CT/Tu ngày 01/10/2012 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc nâng cao trách 

nhiệm và chấn chỉnh tác phong, giờ giấc làm việc, ý thức chấp hành của cán bộ, 

công chức, viên chức trên địa bàn tỉnh, chấp hành tốt sự phân công của lãnh đạo cơ 

quan, đơn vị. 
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- Thực hiện việc rà soát chức năng, nhiệm vụ của từng phòng chuyên môn,  

đơn vị để xây dựng bộ máy tinh gọn, hoạt động hiệu quả; điều động, luân chuyển 

tạo điều kiện cho công chức, viên chức và người lao động phát huy khả năng 

chuyên môn trong thực hiện nhiệm vụ. 

- Thời gian lao động trong Văn phòng Sở và các đơn vị trực thuộc thực 

hiện theo quy chế, nội quy của cơ quan và Chương trình hành động thực hành tiết 

kiệm, chống lãng phí của cơ quan, đơn vị. Các buổi họp được tiến hành nhanh, gọn, 

nâng cao chất lượng và hiệu quả, phát huy tinh thần làm việc tích cực của  công 

chức, viên chức, người lao động trong cơ quan, đơn vị. 

- Đẩy mạnh các phong trào thi đua, hoạt động của các tổ chức đoàn thể. 

Thường xuyên quan tâm đến đời sống vật chất và tinh thần cho công chức, viên 

chức và người lao động, đảm bảo tốt các điều kiện làm việc nhằm hoàn thành tốt 

nhiệm vụ đã đề ra. Ban Thanh tra nhân dân phối hợp với các đoàn thể trong đơn vị 

luôn tăng cường công tác giám sát để kịp thời phát hiện những vi phạm về thực 

hành tiết kiệm, chống lãng phí và xử lý vi phạm nếu có.   

- Tiếp tục đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin vào hoạt động quản lý, 

điều hành. Thường xuyên sử dụng hệ thống thư công vụ trong quá trình thực hiện 

trao đổi công việc. Thực hiện có hiệu quả phần mềm Quản lý văn bản và điều hành 

theo đúng quy trình khép kín; thực hiện ký số và gửi văn bản điện tử. 

5. Phân tích, đánh giá: 

Trong năm đơn vị không xảy ra hành vi lãng phí 

III. Phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp năm 2022. 

- Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hành tiết kiệm, chống lãng phí 

tại cơ quan, đơn vị, phát huy tính gương mẫu của người đảng viên. Đồng thời tiếp 

tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục, nâng cao ý thức và trách 

nhiệm của công chức, viên chức, người lao động trong thực hành tiết kiệm, chống 

lãng phí tại cơ quan, đơn vị. 

- Tiếp tục tổ chức và thực hiện Chương trình thực hành tiết kiệm, chống lãng 

phí của Sở Lao động – Thương binh và Xã hội. 

- Tiếp tục rà soát, hệ thống hóa các quy định của pháp luật về công tác tài 

chính nhằm đảm bảo thực hiện quản lý và sử dụng ngân sách một cách có hiệu quả, 

tiết kiệm. 

- Đẩy mạnh thanh tra, kiểm tra về công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng 

phí và kiên quyết xử lý các hành vi và biểu hiện gây lãng phí, thất thoát ngân sách 

của Nhà nước trong các cơ quan, đơn vị. 

- Phát huy vai trò giám sát của các tổ chức đoàn thể trong cơ quan, đơn vị và 

Ban Thanh tra nhân dân, kịp thời phát hiện vi phạm về thực hành tiết kiệm, chống 

lãng phí, xử lý vi phạm theo đúng quy định của pháp luật. 

- Thực hiện công khai theo đúng quy định của pháp luật trong việc quản lý 

sử dụng trụ sở làm việc, phương tiện đi lại, mua sắm tài sản, trang thiết bị làm việc. 
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- Thực hiện chi tiêu ngân sách theo đúng định mức, tiêu chuẩn, chế độ, đảm bảo 

tiết kiệm và hiệu quả các nguồn kinh phí. Tiết kiệm chi tiêu ngân sách; tiết kiệm thời 

gian, điện, nước, điện thoại và văn phòng phẩm. 

- Thực hiện công tác kiểm tra, đẩy nhanh tiến độ thực hiện các công trình 

xây dựng. Đảm bảo chất lượng công trình xây dựng; chống lãng phí, thất thoát 

trong đầu tư xây dựng. 

- Tiếp tục thực hiện tốt Chỉ thị số 27/CT-TU ngày 01/10/2012 của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy về việc nâng cao trách nhiệm và chấn chỉnh tác phong, giờ giấc 

làm việc, ý thức chấp hành của cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn tỉnh; Chỉ 

thị số 30/CT-TU ngày 08/01/2013 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc đẩy mạnh 

thực hành tiết kiệm chống lãng phí trong sinh hoạt, công tác và Chỉ thị số 40-

CT/TU ngày 15/8/2013 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc tiếp tục tăng cường sự 

lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng chống tham nhũng, lãng phí. 

Sở Lao động – Thương binh và Xã hội báo cáo kết quả tình hình thực hành 

tiết kiệm, chống lãng phí năm 2021 và phương hướng, nhiêm vụ, giải pháp năm 

2022 của toàn ngành để Sở Tài chính tổng hợp./. 

 

                                                                                       GIÁM ĐỐC  
 Nơi nhận:                                                                                        
- Sở Tài chính; 

- GĐ, các PGĐ; 

- Các phòng chuyên môn 

- Các đơn vị trực thuộc; 

- Lưu: VT, KHTC(Thủy).            
                                                                               Nguyễn Thị Minh Tâm 
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